¹¹ Psal. ciii, 2. ¹² Psal. L, 12. ¹³ Zachar. xi, 3.

A bilem Judæum, habentem circumcisionem in corde per spiritum, et minime eam quæ est in carne secundum litteram: ita et Israelem intelligi dixerit quispiam, non siquique qui est de sanguine Israel, sed illum potius qui habet mentem videntem Deum. Tales citra controversiam sunt per fidem in Christum vocali ad sanctificationem, quique per ipsum et in ipso Patrem cognoverunt. Hic enim modus divinæ visionis verus et eximus est. Interpretanda igitur sunt hæc verba de Israele, de quo jam diximus. Fortissimum autem esse Deum universorum, qui nobis sequentia prædictit, demonstrat, dicens: «Extendens cœlum, et fundans terram, et formans spiritum hominis in ipso.» Accipit enim, inquit, super Israel assumptionem verbi Deus qui potest omnia, et extendens cœlum sicut pellim¹⁴, iuxta vocem Psalmistæ, firmissimam autem reddens terram ut semper et undequaque sit immobilis, quamvis fundata super maria. Quomodo autem divinitus inspirata Scriptura: «Et fingens spiritum hominis in ipso.» Adeo enim magnarum rerum conditor et opifex, quomodo noui citra sudorem et facilime quod voluerit consiciet? Fingitur autem spiritus hominis in ipso, non ad initium essentiae suæ vocatus, quamvis per ipsum factus sit: **773** sed quasi transformatus, ex imbecillitate ad virtutem, ex ignavia ad patientiam, et absolute, ex turpioribus ad honestiora, secundum quod intelligitur, reformatus. Psallit et divinus David: «Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis¹⁵.» Neque dicet quispiam mentis compos illum velle cor et spiritum adipisci, quasi prorsus non habeat: sed putabit potius rogare, ut in ipso cor mundum et spiritus rectus creatur. Atque hæc est transformatio. Consueverunt autem sancti prophetæ non vulgaria prædicturi, prius conari, ut Deum universorum viribus valentissimum et robustissimum ostendant, quo eorum oratio ex omni parte stabilem fidem consequatur, quamvis spe majora et, si rem cogitatione humana metiamur, captiuum nostrum excedentia et incredibilia dicant.

VERS. 2, 3. Ecce ego pono Jerusalem sicut vestibula, quæ moventur omnibus populis in circuitu: et in Iudea erit obsidio super Jerusalem. Et erit in die illa, ponam Jerusalem lapidem conculcatum cunctis gentibus. Omnis calcans eam, illudens illudet, et congregabuntur super eam omnes gentes terre.

LXXXVII. In prædictionibus antegressis bellum Iudeæ a Romano exercitu inferendum dilucide memoratur. Dicebat igitur supra: «Vox lamentantium pastorum, quoniam misera facta est magnificientia ipsorum¹⁶.» Et paulo post: «Propter hoc non parcam super habitantes terram, dicit Dominus.

Et ecce ego tradid homines, unumquemque in manus proximi sui, et in manus regis ejus. Et coincident terram, et non eruam de manu eorum.⁴⁴ » In verbis autem modo illatis institutas contra Ecclesiam persecutiones liquido vaticinatur. Vexarunt enim credentes in Christum praetaliis omnibus principes Synagogae Iudeorum, denuntiantes sanctis apostolis ne loquerentur in nomine Christi⁴⁵; flagellantes quoque illos in conciliis⁴⁶, et praeterea lapidari curantes⁴⁷, et quid non tandem sceleratissimum in eos dicentes ac facientes? Postquam autem per gentium quoque regiones sermo de Christo percrebuit, et Indigenae evangelicis praedicationibus obtemperarunt, **774** rursum aliae persecutiones excitate sunt per eos, qui successione regnaverant, et impuram ac detestandam idolatriam vindicare conantes, diaboliceque impietatis ministri facti, sanctos ad martyrica certamina vocantes interemerunt. Visa est autem Ecclesia opportuna iniuria, nemine defendant, et similis vestibulis agitatis et labentibus, aut etiam lapidi concutato. Etenim Salvator communis, cum facile posset bellum omne sedare, imo et ab ipsum honorantibus removere, eosque ab omni tentatione immunes hostiumque viribus superiores praestare, sua divina providentia per causas et ærumnas illustrari permisit, ut sibi conformes redditi, una glorificarentur et conregnarent. « Si enim compatimur, et conregnabimus illi, ut scriptum est⁴⁸, et si socii passionum sumus, etiam glorie erimus⁴⁹. » Ait ergo: « Ecce ego pono Jerusalem ut vestibula commota. » Quod si fiat, cingetur, hoc est obsidebitur ab omnibus: et cum videbitur esse ut lapis concutatus, tunc omnis illudens illudet. Constitit hoc, sicut paulo ante dicebam, singulorum temporum persecutionibus. Adorti sunt enim sanctos multis modis eos cruciantes, et morientibus forte pilata insultantes miseri. Nesciebant enim profecto quanta ex afflictionibus proveniret gloria, et dolorum illis perpetuam animi hilaritatem parvulum. Perpende porro, quomodo non dical, opus esse gentium potentias, Ecclesie conculationem, sed suæ voluntatis et consilii. Cupit enim, ut dixi, adoratores suos rebus adversis perfici et consummari. Ait namque: « Ego pono Jerusalem ut vestibula commota omnibus populis in circuitu. » Haud diversum illud est, opinor, quod a Salvatore ad Pilatum dicitur: « Non haberes potestatem aversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper⁵⁰. » Sic merito etiam dicat quam animus intuetur Jerusalem, id est Ecclesia, persequenti mundo: « Non haberes potestatem contra me ullam, nisi datum esset tibi desuper. »